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Punkt 1: Mødedeltagere

1-01-72-7-22

Sagsfremstilling
Region Midtjylland, Regionsrådet:
Thrine Rimdal Nørgaard, Regionsrådsmedlem, Praksisudvalgsformand
Annette Roed, Regionsrådsmedlem
Susanne Buch, Regionsrådsmedlem
Lau Sørensen, Regionsrådsmedlem

Kommunekontaktrådet:
Mahad Yussuf, Byrådsmedlem Aarhus Kommune, Afbud
Jens Erik Damgaard, Byrådsmedlem Ringkøbing-Skjern Kommune

PLO-Midtjylland:
Henrik Idriss Kise, Formand PLO-M, Praksisudvalgsformand
Allan Høg Poulsen, Næstformand PLO-M
Søren Svenningsen, Medlem PLO-M
Jakob Ravn, Medlem af PLO-M
Jane Kirkeby Gregersen, Medlem af PLO-M
Karsten Rejkjær Svendsen, Medlem af PLO-M

PLO-Midtjyllands sekretariat:
Specialkonsulent Debbie Denice Thompson
Anne Cecilie Faaborg Greve

Region Midtjylland, administrationen:
Økonomidirektør Mette Jensen, Koncernøkonomi
Kontorchef Jørgen Nørskov Nielsen, Koncernøkonomi
Kontorchef Birgitte Haahr, Koncern Kvalitet
Chefkonsulent Camilla Ulsøe, Koncernøkonomi

Beslutning
Birgitte Haahr deltog alene under gensidig orientering.

Der var afbud fra Mahad Yussuf.

Anne Cecilie Greve deltog ikke



Punkt 2: Gensidig orientering

1-01-72-7-22

Sagsfremstilling
Afhentningsordningen

Beslutning

PLO-Midtjylland orienterede om udfordringer i kommunikationen mellem Midttransport og de praktiserende
læger i forbindelse med, at Midttransport gradvist har overtaget ruter. Der har, efter ønske fra PLO-
Midtjylland, været afholdt et godt konstruktivt møde omkring ordningen for afhentning af blodprøver i almen
praksis. Der arbejdes med prøvehandling.

Udvalget drøftede de stigende udgifter til Ozempic. PLO-M anførte i den henseende, at de gentagne gange har
budt sig til og ønsket et samarbejde i forhold til at kigge ind i, hvorfor udskrivningsmønstret ser ud, som det
gør.



Punkt 3: Mødedatoer KEU og SU i 2024

1-01-72-7-22

Administrationen indstiller,

at datoerne godkendes

Sagsfremstilling
Foreløbigt er følgende datoer reserveret:

19. marts 2024
10. juni 2024
24. september 2024
3. december 2024

Beslutning
Mødedatoerne blev godkendt.

Dog er mødet d. 3. december efterfølgende flyttet til d. 4. december 2024, da PLO-Midtjylland fik noget andet i
kalenderen.



Punkt 4: Orientering om og drøftelse af måltal i lægevagten

1-01-72-5-23

Resume
De aftalte måltal i lægevagten fremlægges årligt til orientering og drøftelse i Samarbejdsudvalget for almen praksis.
Servicemålene overholdes ikke for konsultationer og telefonvisitationer i perioden 2020-2022. I januar blev der
indgået ny lægevagtsaftale, hvilket betyder ændringer i måltallene for konsultationer og telefonvisitationer.

Administrationen indstiller,

at udvalget drøfter udviklingen i måltalsoverholdelsen

Sagsfremstilling
Nye måltal
Med Aftale om lægevagten i Region Midtjylland, som blev godkendt af regionsrådet den 25. januar 2023 blev en
række nye måltal for lægevagten introduceret.

Opkald med akutknappen og VIP-nummeret:

Den kvartalsvise gennemsnitlige ventetid må ikke overstige 3 minutter
80% af opkald med akutknappen og til VIP-nummeret skal være besvaret indenfor 3 minutter
95% af opkald med akutknappen og til VIP-nummeret skal være besvaret indenfor 5 minutter

Øvrige opkald til lægevagten:

Den kvartalvise gennemsnitlige ventetid må ikke overstige 12 minutter
70% af øvrige opkald til lægevagten skal være besvaret indenfor 15 minutter
80% af øvrige opkald til lægevagten skal være besvaret indenfor 20 minutter

Således er der nu fastsat forskellige måltal for opkald til lægevagten, afhængig af hvilken type opkald, der er tale
om. Formålet er at sikre, at patienter, som selv vurderer, at deres behov er hastende, kan komme hurtigt i kontakt
med en læge (opkald med akutknap), ligesom bl.a. de kommunale akutteams skal kunne komme hurtigt igennem
(VIP-opkald).

I forbindelse med indførslen af tidsbooking i lægevagtskonsultationerne 1. september 2023, indføres også der, jf.
aftalen, her et nyt måltal:

80% af alle konsultationer skal være afsluttet inden for en time efter patientens visiterede tidspunkt til
konsultationen.

Tidligere servicemål
Ovenstående måltal erstatter de servicemål, der var fastsat i Protokollat vedr. hensigtserklæring om servicemål for
lægevagtens ydelser i Region Midtjylland, som trådte i kraft den 1. januar 2007.

I hensigtserklæringen var følgende servicemål aftalt:

90 % af alle opkald skal besvares inden 5 minutter,
90 % af alle konsultationer skal være påbegyndt senest en time efter ankomst til konsultationslokalet, og
90 % af alle hjemmebesøg skal være påbegyndt maksimalt 3 timer efter opkaldet til lægevagten er foretaget.

Måltallet for hjemmebesøg fastholdes med den nye aftale.

Status på overholdelse af måltal
Overholdelsen af de – nu tidligere – servicemål er opsummeret i tabel 1, for årene 2020-2022. Her ses det, at
servicemålet for hjemmebesøg er overholdt i alle år, mens servicemålene ikke er overholdt for konsultation og
visitation.

Tabel 1: Serviceniveau pr. år, 2020- 2022



Data om telefoni stammer fra Trio-data, data om konsultation og hjemmebesøg stammer fra vagt-edb systemet

De hidtidige servicemål for konsultation og sygebesøg har været gældende i januar-august 2023. Opfyldelsen af
servicemål for den periode ses i tabel 2. Her ses det, at servicemålet ikke overholdes for konsultationer, mens det til
gengæld overholdet for hjemmebesøg

Tabel 2: Serviceniveau, konsultationer og hjemmebesøg januar-august 2023

Data om konsultation og hjemmebesøg stammer fra vagt-edb systemet

Fra januar 2023 gælder de nye måltal for visitationen. Tabel 3 viser målopfyldelsen for perioden januar-august
2023. Her ses det, at måltallene for akutopkald og VIP-opkald er overholdt i hele perioden, mens måltallene for
øvrige opkald er overholdt for maj-august, men ikke for januar-april.

Tabel 3: Målopfyldelse for besvarede opkald i lægevagten, januar-august 2023

Data om telefoni stammer fra Trio-data

Udover ovenstående indgår der i de nye måltal også mål for den gennemsnitlige ventetid på de forskellige typer
opkald – disse er samlet i tabel 4. Her ses det, at den gennemsnitlige ventetid for januar-august er lavere end det
fastsatte måltal for alle typer opkald. Særligt for opkald med akutknap og VIP-nummer er ventetiden lav. For øvrige
opkald var den gennemsnitlige ventetid i starten af 2023 højere end det fastsatte måltal, men er siden faldet.

Tabel 4: Gennemsnitlig ventetid for besvarede opkald i lægevagten, januar-august 2023



Data om telefoni stammer fra Trio-data

Om den nye aftale
Hjemmevisitation
Som en del af den nye aftale om lægevagten, er mulighederne for visitation blevet øget. For det første er der med
aftalen indført hjemmevisitation, som giver læger, der ikke er på vagt, mulighed for at visitere fra en regions-PC
hjemme. Disse kan aktiveres ved travlhed, og kan således indgå i visitationen i f.eks. to timer for at nedbringe
ventetiden.

Decentral visitation
Der er med aftalen indført decentrale visitationspladser på lægevagtens lokationer i regionen. På
lægevagtskonsultationer i forbindelse med akutafdelinger betyder det, at der fremover fast er en visiterende læge
på vagt. Den visiterende læge kan ved travlhed hjælpe til i konsultationen og på den måde nedbringe ventetid.
Yderligere findes også en række decentrale visitationspladser, som frit kan benyttes af vagtlæger. Disse frie pladser
giver mulighed for, at læger kan tage kortere vagter, f.eks. på helligdage, kort fra eget hjem, hvilket kan være med
til at nedbringe ventetiden i visitationen.

Beslutning
Der var tilfredshed med måltallene.

Vagtchef, Jakob Ravn, oplyste at lægevagten lige skal vænne sig til bookingssystemet, og at det kan påvirke
måltallene på konsultationer for september måned.
Der var fra lægevagten derudover et stort ønske om flere pc'ere, da der er flere, som er interesserede i at visitere
hjemmefra.



Punkt 5: Evaluering af abortrådgivningen i Region Midtjylland

1-31-72-191-20

Resume
Udvalg for Nære Sundhedstilbud behandlede den 8. august 2023 rapporten "Evaluering af abortrådgivningen i
Region Midtjylland - udvalgte kvinders forløb ved deres praktiserende læge". Udvalget har opfordret til, at der i
samarbejdsudvalget for almen praksis igangsættes en dialog omkring evalueringen med udgangspunkt i
evalueringens anbefalinger.

Administrationen indstiller,

at evalueringen drøftes med udgangspunkt i evalueringens anbefalinger, og

at samarbejdsudvalget tager stilling til eventuelle initiativer i forlængelse af
drøftelsen.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede den 16. december 2020, at kendskabet til, at kvinder har ret til støttesamtaler hos
regionen eller hos andre aktører før eller efter en eventuel abort, skal øges samt, at abortrådgivningen i Region
Midtjylland evalueres i løbet af de kommende to år. DEFACTUM udarbejdede efterfølgende et forslag til
tilrettelæggelsen af evalueringen, som blev godkendt af regionsrådet den 23. juni 2021. Nu foreligger således
rapporten "Evaluering af abortrådgivningen i Region Midtjylland - udvalgte kvinders forløb ved deres praktiserende
læge".

Udvalg for Nære Sundhedstilbud behandlede evalueringsrapporten på møde 8. august 2023. Udvalget opfordrede
til, at der i samarbejdsudvalget for almen praksis igangsættes en dialog omkring evalueringen med udgangspunkt i
evalueringens anbefalinger. Udvalget har ønsket en efterfølgende orientering om drøftelserne i samarbejdsudvalget.

Evalueringens formål og tilrettelæggelse
Formålet med evalueringen af abortrådgivningen i Region Midtjylland har været at undersøge kvaliteten af den
rådgivning, som kvinder med ønske om eventuelt at få foretaget en abort modtager i form af samtalestøtte før eller
efter en eventuel abort. Fokus for evalueringen er afgrænset til rådgivning vedrørende eventuel abort før 12.
graviditetsuge.

Der er tale om en brugerundersøgelse, som bygger på en spørgeskemaundersøgelse samt en række individuelle
interviews. I alt 28 kvinder har besvaret spørgeskemaundersøgelsen helt eller delvist, og der er foretaget
individuelle telefoninterviews med i alt 17 kvinder.

Hertil kommer, at der er foretaget en kortlægning af praksis i forhold til abortrådgivningen, herunder
kommunikationen omkring og organiseringen af rådgivningstilbuddet. Dette er sket i samarbejde med fire
praktiserende læger, der alle fungerer som praksiskonsulenter i Region Midtjylland, og de fleste af dem inden for
området kvindesygdomme og fødsler.

Opsummering af hovedresultater
Kvindens første lægesamtale bookes ofte akut. Der er typisk afsat mellem 10 og 20 minutter til samtalen. Ingen af
lægerne booker som standard kvinderne til en støttesamtale, men i stedet til en almindelig
standardkonsultationstid. Typisk afholdes der kun én samtale med kvinden, før en eventuel abort gennemføres.
Lægerne taler sjældent med kvinderne efter, at de har fået en abort.

De kvinder, der har gået med overvejelser om at få foretaget en abort, er for langt hovedpartens vedkommende
samlet set tilfredse med den samtale, de har haft med deres læge. Herunder bl.a. at lægen kunne svare på deres
spørgsmål og var neutral i forhold til at tale for/imod abort samt, at lægen fremstod forstående, lyttende og
omsorgsfuld i samtalen.

De kvinder, der giver udtryk for utilfredshed, er som oftest utilfredse med elementer, som vedrører tiden efter
gennemførelsen af aborten. Evalueringen peger på, at der fremadrettet med fordel kan sættes fokus på, at der i
højere grad tilbydes en opfølgende samtale til alle kvinder, der har fået foretaget en abort. Mange af kvinderne i
undersøgelsen har ikke fået tilbud om en opfølgende samtale samtidig med, at hovedparten af kvinderne oplever, at
de i tiden efter aborten føler sig sårbare, psykisk ustabile og alene - og i højere grad end kvinderne havde
forventet.

Kvinderne oplever, at de mangler støtte i forhold til, om de kropslige reaktioner og følelser, som de oplever, er
normale. Desuden er kvinderne i tvivl om hvor og til hvem, de skal henvende sig i perioden efter aborten. Ifølge
evalueringsrapporten kan de praktiserende læger med fordel i højere grad være opmærksomme på at oplyse



kvinderne om, hvor de kan søge støtte, samt hvilke fysiske og psykiske reaktioner, der kan opstå under og efter
aborten. Der peges således i rapporten på, at det med fordel kunne overvejes at gøre det til en fast procedure, at
lægen som standard booker en tid til kvinden efter aborten. Denne tid kan så aflyses, hvis kvinden efter aborten
vurderer, at hun ikke har brug for samtalen med lægen.

Beslutning
Thrine Nørgaard introducerede sagen.

Lægernes erfaringer er, at der er stor forskel på den enkelte kvindes behov for en opfølgende samtale, og at de
fleste kvinder er gode til selv at booke en samtale, hvis behovet er der. Et par af lægerne havde oplevet, at på
forhånd aftalte samtaler blev aflyst af kvinden.

Der blev refereret til tema på Kvalitets- og Efteruddannelsesmøde om overbehandling, men samtidig blev der også
rejst en bekymring for, om netop de mest sårbare selv får booket en samtale.

Endelig blev det påpeget, at eventuelle lovændringer i abortgrænsen kan medføre et andet behov for opfølgende
samtaler.

Udvalget for Nære Sundhedstilbud orienteres om drøftelsen

Bilag

Abortrådgivning Region Midtjylland, maj 2023



Punkt 6: Telefonisk tilgængelighed i almen praksis

1-10-72-10-22

Resume
På baggrund af en verserende klagesag vedrørende overenskomstens § 50, stk. 2, skal der hermed lægges op til en
drøftelse af overenskomstens regler om telefonisk tilgængelighed, med henblik på at klarlægge, hvad de nærmere
indebærer.

Administrationen indstiller,

at samarbejdsudvalget indstiller til Landssamarbejdsudvalget, at der tages stilling
til, hvornår overenskomstens bestemmelser om telefonisk tilgængelighed er
opfyldt.

Sagsfremstilling
Det fremgår af overenskomstens § 50, stk. 1-4:
Stk. 1: "Lægen eller dennes personale skal kunne træffes telefonisk i hele dagtiden, eller der skal gives henvisning
til eller omstilling til et telefonnummer, hvor lægen eller en eller flere overfor lægen navngivne stedfortrædere, som
lægen har indgået aftale med, kan træffes. Henvisninger m.v. ved hjælp af telefonsvarer skal være præcise og
aktuelle"

Stk. 2: "Lægen er hver dag fra mandag til fredag i et eller flere tidsrum, dog samlet mindst en time dagligt,
tilgængelig for telefonkonsultationer og andre telefoniske henvendelser end tidsbestilling, afhængig af patienternes
muligheder og behov for at henvende sig med henblik på telefonisk rådgivning. Lægen kan give mulighed for
telefoniske henvendelser på andre tidspunkter"

Stk. 3: "Telefontiden eller en del heraf kan være den samme som tiden for anmodning om sygebesøg."

Stk. 4: "Læger der afholder konsultation med tidsbestilling, skal i et fast tidsrum hver dag fra mandag til fredag
give mulighed for tidsbestilling. Tidsrummet for tidsbestilling skal være forskelligt fra tidsrummet for
telefonkonsultation, såfremt sammenfald af de to funktioner forhindrer en rimelig adgang til at komme i kontakt
med lægen eller klinikpersonalet."

I den konkrete klagesag, har klinikken haft den fremgangsmåde, at de patienter, der ønsker telefonsamtale med
lægen kan få det. Det skete ved, at lægen ringede tilbage til patienten efter aftale samme dag. Praksis ændrede
dog - efter dialog med PLO - deres fremgangsmåde, således at alle læger nu har en fast telefontid fra kl. 8-9 alle
hverdage.

På administrativt møde mellem PLO-Midtjylland og administrationen blev det aftalt at spørge praksis til, om lægerne
samlet set havde mindst en times telefontid hver dag. Var det tilfældet, var der enighed om, at der var behov for at
få præciseret kravet til telefonisk tilgængelighed fra de centrale parter.

Praksis svarede, at klinikkens læger samlet set har haft telefontid på mindst en time dagligt. Derfor rejses denne
sag nu til drøftelse og med henblik på indstilling til Landssamarbejdsudvalget om stillingtagen.

Beslutning
PLO-Midtjylland fandt ikke grundlag for at sende sagen til Landssamarbejdsudvalget, men henviste i stedet til, at
sagen kan sendes til de nationale parter.

Regionen sender sagen til Danske Regioner med anmodning om afklaring.



Punkt 7: Orientering om lægedækning

1-30-72-149-22

Resume
Orientering omfatter perioden juni 2023 - august 2023

Administrationen indstiller,

at udvalget tager orienteringen om afsluttede og igangværende annonceringer af
ydernumre til efterretning

at udvalget tager orienteringen om forlængelser og afslag på forlængelser af ledige
lægekapaciteter til efterretning

Sagsfremstilling
Tildeling af 1 ny lægekapacitet i Aarhus C
Læge Christina Rask Nors er efter endt annoncering blevet tildelt én lægekapacitet uden tilknyttede patienter.
Lægen vil opstarte ny praksis i området.

Annonceringen blev afsluttet den 22. maj 2023, og Region Midtjylland modtog 2 bud på annonceringen.

Tildeling af 1 ny lægekapacitet i Aarhus N
Lægerne Vestre Strandallé er efter endt annoncering blevet tildelt én lægekapacitet uden tilknyttede patienter.
Kapaciteten skal indgå i nuværende praksis Lægerne Vestre Strandallé, Aarhus. Praksis vil gå fra en
enkeltmandspraksis med delepraksistilladelse til et 2-mands kompagniskab.

Annonceringen blev afsluttet den 22. maj 2023, og Region Midtjylland modtog 3 bud på annonceringen.

Tildeling af 1 ny lægekapacitet i Silkeborg
Ans Lægehus er efter endt annoncering blevet tildelt én lægekapacitet uden tilknyttede patienter. Lægerne vil
opstarte ny lægepraksis i området.

Annonceringen blev afsluttet den 15. maj 2023, og Region Midtjylland modtog 3 bud på annonceringen.

Annoncering af 1 ny lægekapacitet i Randers
Efter endt annoncering har Region Midtjylland ikke modtaget bud på den annoncerede nye lægekapacitet uden
tilknyttede patienter.

Annonceringen blev afsluttet den 12. juni 2023.

Oprettelse af udbudsklinik i Herning
Efter afgivelse af én lægekapacitet fra kompagniskabspraksis i Herning har administrationen søgt efter
praktiserende læger, der ville overtage driften af lægepraksis med to kapaciteter på almindelige
overenskomstmæssige vilkår.

Sideløbende har praksisdriften af én lægekapacitet været i offentligt udbud.

Efter endt annoncering havde Region Midtjylland ikke modtaget bud fra praktiserende læger. I det offentlige udbud
havde én leverandør afgivet tilbud på praksisdriften. MedAssist har vundet udbuddet, og der er underskrevet
kontrakt med leverandøren.

Den nye udbudsklinik starter op pr. 1. oktober 2023 og skal drives i 3 år med mulighed for en 1-årig forlængelse.

Afgivelse af 1 lægekapacitet i Karup
Administrationen har fået bekræftet afgivelse af én lægekapacitet fra en kompagniskabspraksis i Karup by, med
4.276 patienter tilmeldt. Den ophørende læge har ikke kunnet afhænde sin praksisandel, og ophører derfor pr. 1.
november 2023. Praksis vil således gå fra at være et 3-mands kompagniskab til et 2-mands kompagniskab. Alle
patienter kan forsat være tilmeldt praksis. Der igangsættes derfor ikke annoncering af lægekapaciteten.

Oprettelse af Regionsklinik i Skjern
Region Midtjylland har pr. 12. juni 2023 overtaget driften af Dit Lægehus Skjern efter lægehusets konkurs. Der er
derfor oprettet regionsklinik med 6.994 tilmeldte og 4 lægekapaciteter. Lægekapaciteterne forventes annonceret til
alment praktiserende læger til overtagelse senest 1. juli 2024. Administrationen arbejder på at udarbejde den
nærmere tidsplan for annonceringen.



Oprettelse af licensklinik på Samsø
Administrationen har indgået aftale om licensklinik på Samsø med opstart 1. september 2023.
Lægeklinikken drives fra de nuværende lokaler i Samsø Sygehus, Sygehusvej 24, 8305 Samsø.

Aftalen vil sikre lægedækningen på Samsø, og samtidig give mulighed for fremtidig rekruttering, da yderligere
læger kan tilslutte sig klinikken undervejs. Aftalen vil have en løbetid på 5 år.

Ophør af lægepraksis i Sønder Felding
Administrationen har fået bekræftet ophørsvarslet fra en enkeltmandspraksis i Sønder Felding, Herning Kommune,
med 1.870 patienter tilmeldt. HelsecenterMidt, Borris, der ejer praksis, har ikke kunne afhænde praksis, og ophører
derfor pr. 31. december 2023.

For at sikre lægevalget har administrationen derfor igangsat annoncering og udbud af 1 lægekapacitet i området.

Ophør af lægepraksis i Nørre Snede
Administrationen har fået bekræftet ophørsvarslet fra en kompagniskabspraksis i Nørre Snede, Ikast-Brande
Kommune, med 2 lægekapaciteter og 2.818 patienter tilmeldt. Lægerne har ikke kunne afhænde deres praksis, og
ophører derfor pr. 31. december 2023.

For at sikre lægevalget vil administrationen derfor igangsætte annoncering og udbud af 2 lægekapaciteter i
området.

Forlængelse af ledig kapacitet, Alles Lægehus Holstebro
Alles Lægehus Holstebro har fået forlænget fristen til at besætte en ledig lægekapacitet til den 1. juli 2024.

Forlængelse af ledig kapacitet, Lægerne Rasmussen, Horsens
Lægerne Rasmussen har fået forlænget fristen til at besætte en ledig lægekapacitet til den 1. august 2024.

Forlængelse af ledig kapacitet, Lægerne Rædershus, Horsens
Lægerne Rædershus har fået forlænget fristen til at besætte en ledig lægekapacitet til den 1. august 2024.

Beslutning
Taget til orientering.

Der var ønske fra PLO-Midtjylland om, at begrundelsen for forlængelse af ledige kapaciteter fremgår af
orienteringen.
Administrationen eftersender begrundelser for de tre tilladelser der er nævnt i sagsfremstillingen.
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